
Repub b l i ca  I ta l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 41 del 29 gennaio 2026.

«Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del

lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  9  rubricato  “Modalità  di

conferimento degli incarichi dirigenziali”;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  “Norme  generali

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 19 rubricato “Incarichi

di funzioni dirigenziali”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, “[…] Norme di razionalizzazione in

materia di organizzazione amministrativa [...]” e successive modifiche e integrazioni

e,  in  particolare,  l’articolo  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell'Amministrazione regionale”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repub b l i ca  I ta l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della

dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15

maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2019-2021” e, in particolare,

l'articolo 41 rubricato “Conferimento incarichi dirigenziali”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 10 febbraio 2023, n. 84, e il decreto del

Presidente della Regione 13 febbraio 2023, n. 442, con il quale è stato conferito, per la

durata di anni due, con decorrenza dall’1 maggio 2023, all’avv. Ettore Foti, Dirigente

di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana, l'incarico di Dirigente generale

del Dipartimento regionale  del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e

delle attività formative, nonché le deliberazioni della Giunta regionale 29 aprile 2025,

n. 124; 17 giugno 2025, n. 193, e 24 ottobre 2025, n. 323, nonché, i relativi decreti del

Presidente della Regione 7 maggio 2025, n. 1865, e 29 ottobre 2025, n. 4973, con cui

il predetto incarico è stato prorogato, da ultimo, fino al 31 gennaio 2026;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2025, n. 340, e il decreto

del Presidente della Regione 10 novembre 2025, n. 5204, con il quale, all’avv. Ettore

Foti,  è stato  conferito l’incarico di  Dirigente generale  ad interim  del  Dipartimento

regionale della famiglia e delle politiche sociali;

VISTO il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana

2025-2027 di cui alla deliberazione della Giunta regionale  30 gennaio 2025, n. 23,

come modificato  e  integrato  dalle  deliberazioni  della  Giunta  regionale  17  giugno

2025, n. 189; 12 settembre 2025, n. 261; 17 dicembre 2025, n. 394; 29 dicembre 2025,

n. 409, e i relativi decreti del Presidente della Regione, di inoltro alla Corte dei conti

per il controllo di legittimità,  30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, ammesso a visto

parziale con conseguente registrazione 28 maggio 2025 al n. 4; 20 giugno  2025, n.

3/Segr. Giunta, ammesso alla registrazione l'11 luglio 2025 al n. 6 con osservazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repub b l i ca  I ta l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

15 settembre 2025, n. 4/Segr. Giunta, ammesso alla registrazione il 7 novembre 2025

al n. 7 con osservazione;  19 dicembre 2025, n. 6/Segr. Giunta, e 5 gennaio 2026, n.

1/Segr. Giunta, quest’ultimi due non ancora registrati;

VISTA la deliberazione 14 aprile 2025, n. 105, con la quale Giunta regionale ha dato

mandato al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale di rendere

conoscibile  a  tutti  i  dirigenti  del  ruolo  unico  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi

dell'articolo  19,  comma  1-bis,  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  la  volontà  di

attribuire  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,

dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato

regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, attraverso la procedura

dell'Atto di interpello;

VISTO  l’Avviso pubblico del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del

personale  15  aprile  2025,  n.  29493,  afferente  la  pubblicità  della  postazione

dirigenziale, ai sensi dell’articolo 19, comma 1-bis, del decreto legislativo 165/2001,

per il conferimento dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del

lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro di cui alla

deliberazione della Giunta regionale 14 aprile 2025, n. 105;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e del personale 14 gennaio 2026, n. 61, afferente l’aggiornamento dell'elenco

dei  dirigenti  inseriti  nel  ruolo unico di  cui  al  D.D.G. 8 gennaio 2025,  n.  18,  con

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2025;

VISTA la nota 13 gennaio 2026, n. 181, del Presidente della Regione nella qualità di

Assessore regionale ad interim per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro afferente

il  conferimento dell’incarico di  Dirigente  generale del  Dipartimento regionale del

lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repub b l i ca  I ta l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che il Presidente della Regione nella qualità di Assessore regionale

ad interim per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, con la citata n. 181/2026,

rappresenta che:  Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale,

giusta nota 23 aprile 2025, n. 30920, ha trasmesso le istanze presentate dai candidati,

a seguito della pubblicazione del predetto “Avviso”, per il conferimento dell’incarico

di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell’impiego,

dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative;  il  Capo  di  Gabinetto

dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro giusta

nota 24 aprile 2025, n. 2516, ha trasmesso allo stesso Presidente della Regione nella

qualità di Assessore regionale ad interim, la relazione tecnica di verifica del possesso

dei requisiti prescritti per il conferimento dell’incarico in trattazione, previo esame

dei curricula di tutti i candidati che hanno aderito all’atto di interpello, evidenziando

l’esperienza professionale e specifica nelle materie afferenti il Dipartimento regionale

del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative; 

CONSIDERATO che gli incarichi di Dirigente generale sono, altresì, caratterizzati da

un accentuato carattere di fiduciarietà, insito nelle funzioni di raccordo per l'esercizio

gestionale  di  esecuzione  e  attuazione  dell'indirizzo  politico/amministrativo,  il

Presidente  della  Regione  nella  qualità  di  Assessore  regionale  ad  interim per  la

famiglia,  le  politiche sociali  e  il  lavoro, verificati  complessivamente i  curricula e

l’esperienza professionale di ciascun candidato, avvalendosi della valutazione tecnico

discrezionale a lui ascritta, propone di conferire l’incarico in argomento all’avv. Ettore

Riccardo Foti;

RITENUTO di  conferire,  a  far  data  dall’1  febbraio  2026,  ai  sensi  del  combinato

disposto  dell'articolo 9, comma 4, della legge regionale 15 maggio 2000, n.  10,  e

successive modifiche e integrazioni, e dell'articolo 11, comma 5, della legge regionale

3  dicembre  2003,  n.  20,  e  successive  modifiche  e  integrazioni, all’avv.  Ettore

Riccardo  Foti, per  la  durata  di  anni  due,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repub b l i ca  I ta l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle

attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e

del  lavoro,  confermando,  altresì,  l’incarico  di  Dirigente  generale  ad  interim  del

Dipartimento  regionale  della  famiglia  e  delle  politiche  sociali,  di  cui  alla

deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2025, n. 340;

SU proposta del  Presidente della  Regione nella  qualità  di  Assessore regionale  ad

interim per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di conferire, a far data dall’1 febbraio 2026, ai sensi

del  combinato disposto  dell'articolo 9,  comma 4,  della  legge regionale 15 maggio

2000, n. 10, e successive modifiche e integrazioni, e dell'articolo 11, comma 5, della

legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, e successive modifiche e integrazioni, all’avv.

Ettore Riccardo Foti, per la durata di anni due, l'incarico di  Dirigente generale del

Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle

attività formative dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e

del  lavoro,  confermando,  altresì,  l’incarico  di  Dirigente  generale  ad  interim  del

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali, di cui alla deliberazione

della Giunta regionale 7 novembre 2025, n. 340.

                          Il Segretario                                                                 Il Presidente

GV                       AMICO                                                                      SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



                          REPUBBLICA  ITALIANA 

                       
           REGIONE SICILIANA 

     Assessorato regionale della Famiglia 

        delle Politiche Sociali e del Lavoro 

                         L’ASSESSORE 

 
 
 
Prot.______________del_______________ 

 

Oggetto: Avviso prot. 29493 del 15/04/2025 - Conferimento incarico di dirigente generale del 

Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività 

formative in scadenza il 31 gennaio 2026. 

 

       All’On.le Presidente della Regione    
       presidente@certmail.regione.sicilia.it  

 

       All’Ufficio della Segreteria di Giunta 

       segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it  

 

 

 Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con nota prot. n. 30920 

del 23/04/2025,  ha trasmesso le istanze presentate dai candidati, a seguito della pubblicazione 

dell’avviso in oggetto,  per il conferimento dell’incarico di dirigente generale del Dipartimento del 
lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative. 

 Con nota prot. n. 2516  del 24/04/2025 il Capo di Gabinetto di questo Assessorato ha 

trasmesso all’Assessore pro-tempore la relazione tecnica di verifica del possesso dei requisiti 

prescritti dall’Avviso per il conferimento dell’incarico. Con essa si è proceduto all’esame dei 
curricula di tutti i candidati che hanno presentato la manifestazione di interesse all’atto di interpello 
prot. n. 29493 del 15/04/2025 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale. Per 

ciascun candidato sono state evidenziate l’esperienza professionale e l’esperienza specifica nelle 
materie afferenti il Dipartimento.  

 Verificati complessivamente i curricula e l’esperienza professionale di ciascun candidato, 
avvalendomi della valutazione tecnico discrezionale a me ascritta, propongo: 

 

 __Dott. Ettore Foti______________________________________  

 

 

         IL PRESIDENTE 

                                   ASSESSORE ad interim 

                                                                SCHIFANI 

RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2026.01.13 

17:57:46 +01'00'

infantellinao
Font monospazio
181

infantellinao
Font monospazio
13/01/2026



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome 
                                   Data di nascita 
 
                                             Qualifica  
 
                              Amministrazione 
 
                                  
                                 Incarico attuale 

 

    FOTI ETTORE RICCARDO 

 

Dirigente di III fascia 

Regione siciliana - Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

 

DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL’IMPIEGO, 
DELL’ORIENTAMENTO, DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE 

Indirizzo ufficio   VIA PRAGA, 29 - 90100 PALERMO  

Telefono   

Email ufficio  Email: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 

dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it 
Email   

 

Nazionalità   

 

Data e luogo di nascita 
 
                                     Codice fiscale 

  
 

 

   

   
ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

• nomina nella qualifica dirigenziale 
ante L.R. 10/2000: 27.11.1992; 

in servizio dal 16 marzo 1993 ad oggi 
senza soluzione di continuità 

 

 -  DIRIGENTE DI RUOLO DELLA REGIONE SICILIANA A SEGUITO, E QUALE VINCITORE, DI CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI BANDITO DALLA REGIONE SICILIANA NEL 1989 

• Ente datore di lavoro  Regione Siciliana 

 

• Tipo di Ente  Regione - Ente Pubblico Territoriale 

• Tipo di impiego  Pubblico impiego 

• Qualifica   Dirigente di III fascia  
  

- da maggio 2023 ad oggi         Dirigente Generale del Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 
- dal 17.11.2022 ad aprile 

2023   
 

- dal marzo 2018 al 
16.11.2022 

 
  

- da maggio 2015 a Marzo 
2018 

 CAPO DI GABINETTO DELL’ASSESSORE REGIONALE DELL’ECONOMIA  

 

 
CAPO DI GABINETTO DELL’ASSESSORE REGIONALE PER LE INFRASTRUTTURE E LA MOBILITA’  
 
 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI ENNA - DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE – ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO 

SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA; 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

 
- dal 16 ottobre 2012 al 30 

aprile 2015  
 
 

- dall’1 gennaio 2006 al 15 ottobre 
2012 

 
 

- da marzo 2007 ad ottobre 2008 

 

• Amministrazione 

 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO XIII - UFFICIO PROVINCIALE DI CATANIA DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO 

SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE (GIÀ UFFICIO PROVINCIALE DI CATANIA DELL’AZIENDA REGIONALE 

FORESTE DEMANIALI); 
 
- DIRIGENTE DELLA U.O.B. N. 3 “AMMINISTRAZIONE E CONTABILITÀ” DEL SERVIZIO XIII - UFFICIO 

PROVINCIALE DI CATANIA DEL DIPARTIMENTO REGIONALE AZIENDA REGIONALE FORESTE DEMANIALI; 
(NELL’AMBITO DELLA PROPRIA ATTIVITÀ HA SVOLTO ANCHE  INCARICHI DI COLLAUDO AMMINISTRATIVO 

PER LAVORI FORESTALI DELL’UPA CT).  
- DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UOB N. 1 DI STAFF – UFFICIO CONTROLLI DI GESTIONE – ALLE DIRETTE 

DIPENDENZE DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REG. AZ. REGIONALE FORESTE DEMANIALI 
Assessorato regionale delle risorse agricole e alimentari - Dipartimento regionale azienda 
regionale foreste demaniali (oggi Assessorato Regionale dell’Agricoltura – Dipartimento 
regionale dello sviluppo rurale e territoriale). 
 

•da ottobre 2019 a novembre 2020 
 

•da dicembre 2018 a settembre 2019 

 

 
• da ottobre 2007 a settembre 2012 

 COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’IACP DI SIRACUSA 
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’IACP DI TRAPANI 
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL PARCO DELL’ETNA  

Atto di nomina: Decreto dell’Assessore del Territorio e dell’Ambiente n. 236/GAB dell’11.10.2007; nomina confermata 
con Decreto del Presidente della Regione-Assessore del Territorio e dell’Ambiente n. 84/GAB del 19.5.2008.   

• Nome dell’Ente  Parco dell’Etna – Via del Convento n. 45 – 95030 NICOLOSI (CT). 
• Tipo di Ente e settore  Parco Regionale, ente pubblico ex L.R. 98/81, istituito con D.p.Reg. 17.3.1987 n. 37. 

Ente sottoposto a controllo e vigilanza della Regione Siciliana (Assessorato Regionale Territorio e Ambiente), rientrante 
tra gli enti di cui all’art. 1 L.R. 10/2000 e s.m.i. 

• Tipo di impiego  Incarico pubblico di nomina regionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni e poteri del Presidente del Parco ex L.R. 98/81 e sm.i. e Decreto ARTA 12.4.2005 

   
 

• dall’1 aprile 2005 al 31.12.2005 
 
 

- Amministrazione 

 Dirigente addetto all’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale per la 
Sanità – Servizio di Valutazione e Controllo Strategico (S.V.C.S.). 
 
 
Assessorato Regionale della Sanità – Uffici di diretta collaborazione  

 

 
• da maggio 2004 a marzo 2005   DIRIGENTE DEL Servizio I - Banche dati, incontro domanda/offerta di lavoro e processi 

evolutivi del mercato del lavoro- del Dipartimento “Agenzia Regionale per l’Impiego e la 
formazione Professionale” dell’Assessorato regionale del lavoro.   

• Compiti aggiuntivi 
 
 

- Amministrazione  

 
 
 
 

- Responsabile del controllo atti di Enti sottoposti a controllo e vigilanza della Regione Sicilia: 
C.I.A.P.I. di Palermo e Priolo; 
- Referente della misura 3.05 (ex 4.18) nell’ambito del POR SICILIA 2000-2006. 
Assessorato Regionale del Lavoro – Agenzia Regionale per l’Impiego e la Formazione 
professionale. 
 
 

• dal 17 giugno 2003 ad aprile 2004 
 

- Amministrazione 

 Dirigente addetto all’Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale per i 
Lavori Pubblici – Servizio di Valutazione e Controllo Strategico (S.V.C.S.).  
Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici – Ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore. 

 

 
• dal 16 marzo 1993 al 2 aprile 1993 

e dal 26 sett. 1993 al 16 giugno 2003 
 
 

                             
  
- Amministrazione 

 - IN SERVIZIO PRESSO L’ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREV. SOC. E DELLA F.P. – 

DIPARTIMENTO REGIONALE LAVORO - ISPETTORATO PROVINCIALE DEL LAVORO DI CATANIA (già in 
possesso della qualifica di ispettore del lavoro; delegato a rappresentare e difendere in giudizio, ex art. 417-bis c.p.c., 
l’Assessorato Regionale del Lavoro nelle controversie in materia di pubblico impiego di cui al d.lgs 165/2001; delegato a 
rappresentare e difendere la P.A. nei giudizi di cui agli artt. 22 e 23 L.689/81; rappresentante dell’Assessorato Regionale 
del Lavoro nei collegi di conciliazione di cui all’art. 66 d.lgs. 165/2001; componente, in qualità di presidente, di 
commissioni di esami presso Enti di Formazione Professionale, F.S.E., Corsi Liberi; ecc…). 
 

Assessorato Regionale del Lavoro – Dipartimento Lavoro. 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

 
 

 
 

• dal 3 aprile1993 al 25 settembre 
1993 

 
 
 

- Amministrazione  

 IN SERVIZIO PRESSO L’ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREV. SOC. E DELLA F.P. – 

DIPARTIMENTO REGIONALE LAVORO - UFFICIO PROVINCIALE DEL LAVORO E DELLA MASSIMA 

OCCUPAZIONE (UPLMO) DI CATANIA (assegnato al reparto IV "controversie di lavoro"; componente, in qualità di 
presidente, di commissioni di conciliazione ed arbitrato ex art.7 L.300/70; incaricato, in qualità di componente, presso 
varie commissioni, quali: IACP di Acireale, Consiglio del Lavoro Portuale di Catania, Commissione Provinciale di cui 

all'art.12 L.9/63, ecc…). 
Assessorato Regionale del Lavoro – Dipartimento Lavoro 
 
   

• da luglio 2007 a marzo 2008 
 

- Tipo di ente e settore 
 
 
 

- Tipo di impiego 

 

 - COLLABORATORE E CONSULENTE ESTERNO DELL’ENTE PARCO FLUVIALE DELL’ALCANTARA: 
per il controllo di gestione, l’attività regolamentare, gli affari legali e del contenzioso dell’Ente  
 

Parco Regionale, ente pubblico ex L.R. 98/81, istituito con D.p.Reg. 17.3.1987 n. 37. 
Ente sottoposto a controllo e vigilanza della Regione Siciliana (Assessorato Regionale Territorio 
e Ambiente), rientrante tra gli enti di cui all’art. 1 L.R. 10/2000 e s.m.i. 
 
Esperto/Collaboratore esterno (regolarmente autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza ex art. 53 d.lgs 
165/2001 e s.m.i.) 
 

• da gennaio 1991 al 15 marzo 1993 
- Nome del datore di lavoro 

 - DIPENDENTE DE “LA FONDIARIA ASSICURAZIONI S.P.A.” 
LA FONDIARIA ASSICURAZIONI S.P.A. 

• Tipo di azienda o settore  Impresa di Assicurazioni  
• Tipo di impiego  A tempo indeterminato  

• Principali mansioni e responsabilità  Ispettore liquidatore sinistri 
 

• tra il 1988 e il 1991 

 

 ESERCIZIO ATTIVITÀ FORENSE, LIBERO PROFESSIONALE 
   

• da agosto 1987 ad agosto 1988 
- Amministrazione 

- mansioni e tipo di impiego   

 ARRUOLATO NELL’ARMA DEI CARABINIERI  
Ministero della Difesa – Esercito Italiano – Arma dei Carabinieri 
Carabiniere Aus. con qualifica di uff. di P.G. e ag. di P.S. (adempimento obblighi militari di leva) 

 
• anno 2009 

 
 

- Tipo di impiego  
 

- Ente 
 
 

- anni 1986, 1987, 1988 
- Tipo di impiego 

- Ente 
 

  
- DOCENTE NELL’AMBITO DI “SICILIANATURA” (PROGETTO SPECIALE AI SENSI DELL’ART. 26 L. 845/78) 
PER IL MODULO “SVILUPPO SOSTENIBILE, RELAZIONI UOMO-AMBIENTE E LEGISLAZIONE AMBIENTALE” 
 
Lavoro occasionale regolarmente autorizzato dall’Amministrazione di appartenenza ex art. 53 
d.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
ANFE (ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE) 
 
 
-LAVORATORE FORESTALE A T.D. - SERVIZIO ANTINCENDIO 
-Lavoro stagionale 
- Regione siciliana – Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste 
 

TITOLI PROFESSIONALI  
conseguiti a seguito di esami 
di stato e/o concorsi pubblici 

• 1991  ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE FORENSE 
(già iscritto all’albo degli Avvocati della Provincia di Catania) 

• 2000  ABILITAZIONE/IDONEITÀ ALLA DOCENZA DI MATERIE GIURIDICHE ED ECONOMICHE PRESSO LE SCUOLE 

SECONDARIE DI SECONDO GRADO (Abilitazione/idoneità conseguita a seguito di pubblico concorso 
per titoli ed esami) 

TITOLO DI STUDIO E STUDI COMPIUTI 
 

• 14.4.1988  LAUREA IN GIURISPRUDENZA CONSEGUITA PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

• 1981  LICEO CLASSICO: MATURITÀ CLASSICA 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

 

 
 
ESPERIENZE - INCARICHI AMMINISTRATIVI E/O ELETTIVI E/O PARTECIPATIVI E/O RAPPRESENTATIVI E/O GRUPPI DI 

LAVORO 
             

 
- Gennaio 2022  

 
 

- ottobre 2018 – febbraio 2019 
 
 
 
 

- agosto 2018 
   
 

- da dicembre 2014 ad aprile 
2015 

 
- da gennaio 2009 ad agosto 

2012 
 
 

-  da ottobre 2007 ad agosto 
2012 

 
 

- da novembre 2011 ad agosto 
2012 

 
 

- da novembre 2011 a maggio 
2014 

 

 
- anno 2010/2011 

 

   
 

  
COMPONENTE DEL GRUPPO DI MONITORAGGIO SUI PAGAMENTI ALLE IMPRESE FORNITRICI ED 

APPALTATRICI (DECRETO ASSESSORE REGIONALE ECONOMIA N. 5 DEL 20.1.2022) 
 
COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO CONGIUNTO PER LA TRASFORMAZIONE DELLA NATURA 

GIURIDICA DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE E COSTITUZIONE DI UNA NUOVA SOCIETA' 
CON LA PARTECIPAZIONE DI ANAS S.P.A. (ATTO INTERASSESSORIALE – ASS. ECONOMIA/ASS. 
INFRASTRUTTURE – PROT. 5171 B.13 DEL 9.10.2018) 
 
COMPONENTE DELLA TASK FORCE PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A FRONTEGGIARE, 
ACCELERARE E RISOLVERE LE CRITICITÀ DELLE CC.DD. OO.PP. INCOMPIUTE PRESENTI NEL TERRITORIO 

DELLA REGIONE SICILIANA (D.A. N. 18/GAB DEL 29.8.2018)   
 
- COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI UTILIZZO DELLA R.N.O. “LA 

TIMPA DI ACIREALE”  
 
COMPONENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DI FEDERPARCHI – EUROPARC (ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI 

PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI) , associazione che riunisce e rappresenta gli Enti gestori 

delle aree protette naturali italiane 

 

PARTECIPAZIONI AL COMITATO NAZIONALE DELL’IUCN (UNIONE INTERNAZIONALE PER LA 

CONSERVAZIONE DELLA NATURA), N.Q. DI COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ENTE PARCO 

DELL’ETNA 
 
 
- COMPONENTE DEL CONSIGLIO  DI AMMINISTRAZIONE DEL GAL ETNA  ATS 
-COMPONENTE DEL COMITATO DI PROGETTO DEL GAL TERRE DELL’ETNA E DELL’ALCANTARA 
 
- COMPONENTE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELLA ENOTECA REGIONALE DELLA SICILIA ORIENTALE – 

CASTIGLIONE DI SICILIA  
 
 
-PARTECIPAZIONE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA STRADA DEL VINO DELL’ETNA 
-PARTECIPAZIONE AL COMITATO REGIONALE DEL TURISMO DEL DIPARTIMENTO REGIONALE TURISMO 

(INSEDIAMENTO MAGGIO 2011) 

   
• Anno Accademico 86/87   COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI FACOLTÀ DELLA FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA DELL’UNIVERSITÀ DI 

CATANIA  
 

•Anno 1987/88  RAPPRESENTANTE COBAR NELL’ARMA DEI CARABINIERI 
 

• dal 1990 al 1994 
 
ALTRO  
          -  da ottobre 2007 ad agosto 2012 
 
 

                             -   anno 2006 
 
                           

 CONSIGLIERE COMUNALE DEL COMUNE DI RANDAZZO (CT) E COMPONENTE DI COMMISSIONI CONSILIARI 
 
 
DIRETTORE DEL BOLLETTINO TRIMESTRALE DEL PARCO DELL’ETNA, MEZZO DI INFORMAZIONE STAMPA 

DELL’ENTE (REG. TRIB. CATANIA N. 9, 1.04.1999) 
 
INCARICHI DI COLLAUDO AMMINISTRATIVO PER LAVORI FORESTALI DELL’UFFICIO PROVINCIALE DI 

CATANIA DELL’AZIENDA REGIONALE FORESTE DEMANIALI 
 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

           -        gennaio 2012 
              
 
 
  
PREMI E RICONOSCIMENTI 

- 7 aprile 2017 
                                        
  
CONVEGNI, PUBBLICAZIONI, 
ARTICOLI                             

AMMESSO E ISCRITTO, CON DECRETO DEL RAGIONIERE GENERALE DELLA RAGIONERIA GENERALE 

DELLA REGIONE SICILIANA DEL 18 gennaio 2012, ALL’ALBO DEI COLLAUDATORI PER L’AFFIDAMENTO 

DEGLI INCARICHI DI COLLAUDO, il cui importo stimato sia inferiore ad € 100.000, I.V.A. esclusa, di cui 
all’art. 216 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 come introdotto dalla legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12, Sezione A, sub-sezione A7 - Collaudi dipendenti amministrativi 
 
 
XXIII Memorial “Rosario Livatino – Antonino Saetta -Gaetano Costa” – Premio Internazionale 
all’Impegno Sociale 2017. Premio Speciale in memoria della N.D. Prof.ssa ANTONIETTA LABISI. 
CATANIA, Museo Diocesano 7.4.2017  
 
 
RELATORE A INNUMEREVOLI CONVEGNI, SEMINARI, INCONTRI, ECC… tra cui a titolo esemplificativo 
e non esaustivo: 

-  ITALIADECIDE - Scuola per le politiche pubbliche - Il governo del territorio 

integrato secondo il principio di sussidiarietà: i casi di Genova, Firenze, Catania - Il sistema della 
cooperazione tra i diversi livelli territoriali nel sistema territoriale che fa capo alla Città d Catania e ai 
suoi collegamenti con il resto del mondo - Trasporti su ferro e gomma nella Regione: gli interventi 
infrastrutturali nell’area catanese verso la creazione di un polo di traffico intermodale e di sviluppo al 
centro del Mediterraneo - I rapporti della politica locale e regionale con Stato e grandi aziende 
(ROMA - 18 maggio 2018, Camera dei Deputati, Sala del Mappamondo) 
- AREE PROTETTE E SVILUPPO SOCIO ECONOMICO DEL TERRITORIO ETNEO  - CATANIA – Orto 
Botanico, 30 novembre 2008 
- TUTELARE E CONSERVARE L’AMBIENTE, DOVERE ETICO E CIVICO – Centro Emmaus di Zafferana 
Etnea, 26 settembre 2009  
-TRE GOVERNANCE A CONFRONTO: I PARCHI REGIONALI DELL’ETNA, DELLE MADONIE E DEI 
NEBRODI - PALERMO - Palazzo dei Normanni – Sala Gialla - 22 gennaio 2010 
- SICILIA ACCESSIBILE – L’offerta turistica per i diversamenti abili in Sicilia, occasione di sviluppo 
economico ed integrazione sociale - Naturalità e accessibilità nel Parco dell'Etna. La Banca e il 

sentiero del Germoplasma - CATANIA - Università di Catania - Facoltà di Economia, 21 ottobre 2011 
- “L’ETNA PATRIMONIO DELL’UMANITA’ – Gestione del Demanio nell’area Patrimonio UNESCO” 
Acireale - S. Biagio Resort 22 novembre 2013   
 
- PARTECIPAZIONE/INTRODUZIONE A PRESENTAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE “MONTE 
ETNA”- SITI DELLA RETE NATURA 2000 PER LA SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITA’ – 
Direttiva Habitat 92/43/CEE – D.P.R. 357/1997 DEL PARCO DELL’ETNA (ANNI 2008 - 2009) 
 
-ORGANIZZATORE/PROMOTORE E FIRMATARIO, n.q. di C.Str., DELLA CANDIDATURA E DEL 
DOSSIER PER L’INSERIMENTO DELL’ETNA NELLA LISTA DEI SITI NATURALISTICI DEL 
PATRIMONIO MONDIALE DELL’UMANITA’ DELL’UNESCO (ANNI 2008 – 2012) 

 

- PREMESSA DELLA PUBBLICAZIONE “ESPERIENZE DI MONITORAGGIO NELLA RISERVA 
NATURALE INTEGRALE DEL PARCO DELL’ETNA” nell’ambito del progetto POR Sicilia 2000-2006 
“Naturalizzazione dei boschi in zona di riserva integrale e mitigazione degli effetti degli incendi determinati 
dall’evento eruttivo del 2002” 
 
- PARAGRAFO “PARCO E SCUOLA” DELLA PUBBLICAZIONE “LA MONTAGNA E I SUOI 
CAMBIAMENTI” della Collana HORNITOS nell’ambito del progetto POR Sicilia 2000-2006 
“Naturalizzazione dei boschi in zona di riserva integrale e mitigazione degli effetti degli incendi determinati 
dall’evento eruttivo del 2002” 
- PREAMBOLO DELLA PUBBLICAZIONE “ENERGIA AMBIENTE E RESTAURO EDILIZIO” della 
Collana STUDI E RICERCHE dell’ARPA Sicilia – Vol. 7 

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
corsi/master/seminari/giornate studio 

(N.B. a titolo non esaustivo) 

 ENTE: SSPA (SCUOLA SUPERIORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) 
- CONTROLLO DI GESTIONE E SERVIZI DI CONTROLLO INTERNO 
- FORMULAZIONE, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO DI PIANI E PROGETTI PER I FONDI 

STRUTTURALI EUROPEI 
- ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI PER LA P.A. 
- VALUTARE IL RISULTATO E LE RESPONSABILITÀ DEL RISULTATO DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 
- ELABORAZIONE TESTI E FOGLIO ELETTRONICO 
- LA LEGGE N. 675/96 SULLA PRIVACY 

ENTE: CERISDI (CENTRO RICERCHE E STUDI DIREZIONALI) 
- PUBLIC MANAGEMENT E DIRIGENZA REGIONALE 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
FOTI ETTORE RICCARDO 

 

  
 

 

- FORMAZIONE MANAGERIALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO   
- APPALTI E CONTRATTI PUBBLICI DI OPERE 
- LA RESPONSABILITÀ PER L’ILLEGITTIMO ESERCIZIO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

ALTRI CORSI 
- FENOMENI CORRUTTIVI E COSTI DELL’ILLEGALITÀ, ASPETTI STORICI E SOCIO-ECONOMICI 
- IL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E LA PIANIFICAZIONE FINANZIARIA 
- POLITICHE AMBIENTALI E TERRITORIALI IN SICILIA 
- GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA E CONTENZIOSO 

- APPALTI PUBBLICI E GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA 

- SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI 

- IMPATTO DEI COSTI DELL’ILLEGALITA’ SUL SISTEMA ECONOMICO REGIONALE 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

 

MADRELINGUA 
ALTRE LINGUE  

 ITALIANO 
INGLESE SCOLASTICO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Abituato a vivere e lavorare sia individualmente che in team con altri soggetti, in ambiente 
multiculturale e multidisciplinare, occupando posti nei quali la collaborazione, la condivisione, la 
coesione e il team working rivestono una importanza strategica nei processi lavorativi, 
svolgendo anche compiti apicali di organizzazione e coordinamento 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Abituato al coordinamento, alla gestione e all’amministrazione di organi, persone, progetti, 
bilanci, secondo un approccio olistico e metodi manageriali, partecipativi e di governance, 
curando in particolar modo il benessere organizzativo e la serenità degli ambienti di lavoro 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 ADEGUATA CONOSCENZA DEL COMPUTER E BUON USO DEI COMUNI PROGRAMMI E DEI SOFTWARE 

PATENTE AUTO  Patente auto cat. B 

 

 Acicastello, 18.04.2025               In fede   
                                f.to Ettore Foti 

             
 
 
Ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni in materia di privacy e di trattamento di dati personali 
autorizzo ex d.lgs. 196/2003 e s.m.i. il trattamento dei superiori dati per gli usi propri 
dell’Amministrazione.    
                f.to Ettore Foti 

 

             
            

A  




